Die dritte Function der Vernunft in Sachen des Glaubens ist endlich nach Abälard die Vertheidigung des Glaubensinhalts den Häretikern u. gegenüber. Diejenigen, sagt er, sind nicht zu hören, qui fidem rationibus vel astruendam vel defendendam esse denegant (p. 77. 450), und ganz richtig sagt Gregor d. Gr.: In his praecipue, quae Dei sunt, ratione magis constringere homines, quam auctoritate festinamus (p. 76). Gregor suchte denen, welche die Auferstehung des

Fleisches bezweifeln, dieselbe *congruis rerum exemplis vel similitudinibus ratiocinando astruere* (p. 78). Endlich sagt Petrus (1 Petr. 3, 15): „Gib Rechenschaft von deinem Glauben.“ Darum will auch Abälard die Vernunftbeweise benutzen, um diejenigen zurückzuweisen, die nur Vernunftgründe gelten lassen wollen; er will den Goliath mit seinem eigenen Schwerte besiegen (p. 463. 447).

Bei alledem will Abälard den Unterschied von Wissen und Glauben keineswegs aufheben. Seine Ansicht ist: a) Hat etwas die Autorität für sich (ist es gewiß, daß es göttlich geoffenbart ist), so muß es geglaubt werden, wenn es auch nicht erklärt werden kann, *credi salubriter debet, quod explicari non valet* (p. 462). Gilt ja doch auch bei den Philosophen der Satz: *Quod omnibus, vel pluribus, vel doctis videtur hominibus, ei contradici non oportere* (p. 462). b) Durch das *credere* gelangen wir zu einer höheren Erkenntniß, namentlich in Betreff Gottes, als durch unsere Vernunft; *credimus, ut cognoscamus* (p. 8), und: *ea, quae ad notitiam Dei pertinent, non nisi eo revelante percipi possunt* (p. 456), und: *nisi credideritis, non intelligetis* (p. 462). c) Was der Glaube gibt, ist volle Wahrheit, *veritas est, sed adhuc creditur, non videtur* (p. 8); aber was die Vernunft rückwärts der Trinität erreichen kann, ist *umbra, non veritas* (p. 464), ist nicht die Wahrheit selbst, sondern nur *aliquid verisimile atque humanae rationi vicinum, nec sacrae fidei contrarium* (p. 463). d) Was durch den Glauben gegeben ist, hat größere Sicherheit, als die Vernunftserkenntniß; *in omnibus auctoritatem humanae anteponi rationi convenit, maxime autem in his, quae ad Deum pertinent, tutius auctoritate, quam humano nitimur iudicio* (p. 66). Ueber die Unsterblichkeit z. B. gibt uns nicht die Vernunft, sondern nur die Autorität volle Zuversicht; *ad haec quippe recipienda et credenda non sensuum experimentis nec humanis cogi rationibus poterunt, sed sola auctoritate sunt conducendi* (p. 460). e) Damit ist schon gegeben, daß die Vernunftbeweise für transcendente Dinge nicht stringent sind: *perpende, quanta sit praesumptio, de eo, quod cuncta transcendit humana, discutere ratione, nec aliter acquiescere velle, donec ea, quae dicuntur, aut ex sensu aut ratione humana sint manifesta, quod est penitus fidem et spem tollere* (p. 459).